
Monika Milocco (i förgrunden) testar en sekvens rörelser till Kanonsången tillsammans med  ensemblen. Från höger: Erik Eriksson, Kalle Zerpe, Björn Johansson, Alexandra Zetterberg Ehn, Björn Asp Lundqvist, Cecilia Wernesten och uppe på hyllan: Lotta Östlin Stenshäll,  Marie Skönblom och Martin Pareto.

INFÖR TOLVSKILLINGSOPERAN: 
NEDSLAG I  
REPETITIONERNA

Kanonsången-numret byggs
– Jag tänker att vi kan börja med några grundsteg, säger koreograf Monika 
Milocco och trampar från höger till vänster med ett glid och en knyck. 

Ensemblen hakar på. Monika Milocco lägger till en armrörelse som ser 
ut som ett slags lyft och ett vift kombinerat. Ensemblen gör rörelsen med 
tyngdpunkten neråt: ett löst gung som ser ut att passa ett gäng gangstrar. 
Monika öppnar upp armarna och flyttar tyngdpunkten uppåt och plötsligt 
ser rörelsen ut som någonting ur folkdanstraditionen. 



– Det är så intressant med danshistoria och kontext. Man kan göra olika 
grundsteg men beroende på var de hamnar så kan de betyda olika saker, 
säger hon.

Ett nytt steg. Ett mer vandrande gung från sida till sida med armarna bakom 
ryggen. Skådespelaren Lotta Östlin Stenshäll hittar in i rytmen.

– Det här är ju som skoldisco på 1970-talet. Det har inte många i det här 
rummet hunnit uppleva men några av er kanske minns, säger hon och  
fnissar lite. 

Det är dags att sätta ihop stegen till en koreografi som passar Tolv- 
skillingsoperans Kanonsång. Sången sjungs av karaktärerna polischef  
Tiger Brown och gängledaren Mackie Kniven. De har gjort lumpen tillsam-
mans, krigat vid fronten, blivit bästa vänner och minns nu gamla minnen 
tillsammans på Mackies bröllopsdag.

Regissör Linda Mallik berättar vad hon tänkt så här långt. Just det här numret 
ska hela ensemblen och kören vara med i.

– Det betyder att Mr och Mrs Peachum och Jenny också är med. Jag tänker 
att ni kan vara uppe på hyllan i egenskap av generaler. Vi får prata med 
kostymavdelningen, kanske ni kan ha till exempel långa rockar på er. 

Nere under trappan finns Mackie Kniven gäng som får gå in i rollerna som 
rekryter. I sista refrängens sångfras “sen blandar vi ihop dom till en råbiff 
- tartar” får de testa att röra sig i en omlott och ormliknande formation som 
symboliserar ihopblandningen. 

– Vill man ha en slutpose till det här? frågar Monika Milocco. 

– Kanske att vi går tillbaka till spelscenen som om sångnumret aldrig hänt. 
Gänget, ni kan landa tillbaka i de positioner ni har innan sången börjar. Vi 
testar, säger Linda Mallik. 

De sjunger igenom hela sången med sina tre verser och alla nya koreografi-
sekvenser som jobbats fram under de senaste timmarna. Det är precis så 
nytt och rörigt som det ska vara i det här skedet, samtidigt som vissa element 
redan börjar falla på plats. 

– Nu har vi ett skelett. Very good! säger Monika Milocco och så är det lunch-
paus.



Ibland är det som att hela kroppen studsar till för att hjälpa till med att 
komma ihåg något. En arm som pekar för att markera att någonting hände 
“därborta”, en rörelse mot örat för att komma ihåg frasen “hör på” eller en 
svepande rörelse som får markera ordet “ligger”. 

– Det är bra om man kan röra sig samtidigt som man lär sig text, säger  
Alexandra Zetterberg Ehn som också använder sig mycket av bilder och 
visualisering. 

Hon kan se manussidorna tydligt framför sig och komma ihåg om repliken 
är uppe eller nere på sidan. Hon läser texten många gånger för att låta den 
sjunka in.

Textrepetition - hur lär sig skådespelare text?
En av de vanligaste frågorna som skådespelare får är hur de kan komma 
ihåg alla repliker. Visserligen finns det en viss del magi i att göra konst men 
just textinlärning är oftast väldigt konkret och metodiskt.
 
Skådespelarna Stina Zacco Andersson och Alexandra Zetterberg Ehn går 
runt i Folkteaterns övningssal. De repeterar texten till en dialog mellan Lucy 
och Mackie Kniven. Ibland tar de kontakt med varandra men ofta är  
fokuset inåt och på själva texten.

Stina Zacco Andersson och Alexandra Zetterberg Ehn har flera olika metoder för att lära 

sig text. Promenader, visualisering och ett ihärdigt inpräntande är några av dem.



– Det är som att man faller ner olika våningar i texten. Man hittar alltid  
något nytt. Just nu, så här i början av repetitionsperioden, jobbar jag kanske 
fem timmar om dagen bara med texten.

Stina Zacco Andersson brukar ta med sig sitt textarbete på promenad. Hon 
säger texten högt med manuset i hand tills hon kan den.

– Men till exempel till föreställningen Adjö, herr Muffin, som jag spelat i 12 år 
nu, behöver jag inget papper. Då promenerar jag och säger enbart mina 
repliker högt eftersom jag hör de andras i huvudet.

Svartsjukeduetten - scenerier till en spelscen
Skådespelarna Alexandra Zetterberg Ehn, Cecilia Wernesten och Stina 
Zacco Andersson står och diskuterar svartsjuka i allmänhet och Tolvskil-
lingsoperans triangeldrama i synnerhet. De har redan repeterat en stund 
och kommit en bit på vägen i att klura ut dynamiken mellan Mackie Kniven, 
hans nya fru Polly och hans gamla flamma Lucy. 

Regissören Linda Mallik funderar att det är lite oklart om Polly först förstår 
att Lucy är Mackie Knivens gamla flickvän. Alexandra Zetterberg Ehn, som 
spelar Mackie, säger att hennes uppgift är kanske att försöka hålla både 
Lucy och Polly nöjda. 

Triangeldrama mellan Lucy (Stina Zacco Andersson), Mackie Kniven (Alexandra Zetterberg Ehn) och Polly (Cecilia Wernesten).



– Och Lucy tar kanske in vad Mackie och Polly säger. Det gör henne väldigt 
irriterad, säger Stina Zacco Andersson som spelar Lucy. 

Skådespelarna testar olika scenerier och placeringar. Var man står och vart 
man riktar sig ger olika innebörder till texten och det svartsjukedrama som 
målas upp. Sceneriet läggs som ett slags dans mellan en katt och två råttor, 
eller kanske är det tvärtom: två katter och en råtta?

– Jag tror att nyckeln till att hålla krut kvar i scenen för Lucy och Polly är att 
ni hela tiden kämpar med att hålla kvar er värdighet. Ni försöker hålla  
masken. Coolast vinner. Mackie försöker hålla sig till något rationellt och 
sedan smiter han bara, lite obemärkt, säger Linda Mallik. 

– Ja, det blir jättebra! säger Alexandra Zetterberg Ehn och testar olika flykt-
vägar. 

De provar att de första förolämpningarna mellan Lucy och Polly sägs som 
teaterviskningar riktade till Mackie. Sedan skruvas tonen upp och deras  
förolämpningar haglar tätt till varandra. Samtidigt som de levererar repliker 
klättrar de uppför varsin trappa och tappar fokus på sitt gemensamma 
kärleksobjekt som vips – lyckas smita. 

Text och bild: Elisa Makarevitch


